만기일자 2024-04-10

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

19. 확정급여부채

(1) 보고기간 말 현재 순확정급여부채의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기의 확정급여채무 현재가치의 변동 내역은 다음과 같습니다.

원금 상환방법
만기일 도래시, 본 사채의 원금에 대하여 2024년 4월 10일에 권면금액의 100%에 해당하는 금액을

상환

전환에 관한 사항

전환비율: 사채권면액의 100% 전환

전환으로 발행될 주식: 기명식보통주

전환청구가능기간: 2019년 5월 10일부터 2024년 4월 9일까지

전환가격: 1,000원/주

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

확정급여채무의 현재가치 1,559,226 1,565,567

사외적립자산의 공정가치 (680,097) (632,547)

재무상태표 상 부채 879,129 933,020

(단위:천원)

구  분 당기 전  기

기초금액 1,565,567 1,424,452

당기근무원가 269,176 248,738

이자비용 29,906 31,025

퇴직급여지급액 (125,778) (131,165)

재측정요소

- 인구통계학적 가정의 변동으로 인한 보험수리적 손익 - 64,767

- 재무적 가정의 변동으로 인한 보험수리적 손익 (49,932) (35,379)

- 경험적 조정으로 인한 보험수리적 손익 (129,713) (36,871)

보고기간 말 금액 1,559,226 1,565,567

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(3) 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(4) 보고기간 종료일 현재 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 주요 가정의 변동에 따른 확정급여채무의 민감도는 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(6) 당기말 현재 사외적립자산에 대한 당사의 차년도 예상기여금은 252,148천원입니다.

(7) 당기말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 9.86년입니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전  기

기초금액 632,547 533,321

이자수익 15,867 14,681

사용자의 기여금 100,000 150,000

퇴직급여지급액 (60,007) (57,515)

재측정요소

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (8,310) (7,940)

보고기간 말 금액 680,097 632,547

구  분 당기말 전기말

기대임금상승율 4.56% 4.70%

할인율 2.48% 2.25%

(단위:천원)

구   분 1%증가 1%감소

임금상승률(Base-up)의 변동 138,804 (120,275)

할인율의 변동 (121,351) 143,201

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

20. 법인세비용(수익)

(1) 당기와 전기의 법인세비용(수익)의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당사의 법인세비용차감전순이익(손실)에 대한 법인세비용(수익)과 당사에 적용되는 가중

평균세율을 사용하여 이론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(*) 당기는 법인세비용차감전순손실이므로 유효세율을 산정하지 않았습니다.

(단위:천원)

구  분 당기 전기

당기법인세:

당기손익에 대한 당기법인세 - 500,136

과거기간 법인세 조정 31,136 -

이연법인세:

일시적차이의 증감 (416,860) (227,855)

합병으로 인한 변동 (47,911) -

자본에 직접반영한 법인세 (37,694) 101

법인세비용(수익) (471,329) 272,382

(단위:천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(손실) (4,865,753) 1,497,549

적용세율에 따른 법인세 (1,070,466) 307,461

법인세 효과: -

세무상 차감되지 않는 비용(합병효과 포함) 435,255 39,647

과거기간 법인세 조정 31,135 -

미인식 이연법인세자산 효과 152,542 -

기타 (19,795) (74,726)

법인세비용(수익) (471,329) 272,382

유효세율(*) - 18.26%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(3) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

<당기> (단위:천원)

구  분 기초 손익계산서 기타포괄손익
합병으로 인한변

동
기말

일시적차이로 인한 이연법인세자산/부채

감가상각비 (1,163) 2,067 - - 904

퇴직연금운용자산 (139,160) (12,289) 1,828 - (149,621)

현재가치할인차금 (114,749) 93,648 - - (21,101)

재고자산 30,157 (1,134) - - 29,023

연차수당 24,744 (26) - - 24,718

퇴직급여충당금 344,425 38,127 (39,522) - 343,030

파생상품부채 423,689 (298,862) - - 124,827

미수수익 - (5,310) - - (5,310)

리스 1,194 2,560 - - 3,754

충당부채 14,327 (4,184) - - 10,143

기타 - (8,199) - (47,911) (56,110)

소  계 583,464 (193,602) (37,694) (47,911) 304,257

이월결손금 - 696,067 - - 696,067

합  계 583,464 502,465 (37,694) (47,911) 1,000,324

<전기> (단위:천원)

구  분 기초 손익계산서 기타포괄손익 기말

일시적차이로 인한 이연법인세자산/부채

감가상각비 (5,347) 4,184 - (1,163)

퇴직연금운용자산 (117,331) (21,829) - (139,160)

현재가치할인차금 (299,378) 184,629 - (114,749)

재고자산 25,681 4,476 - 30,157

연차수당 20,975 3,769 - 24,744

퇴직급여충당금 313,379 30,945 101 344,425

파생상품부채 419,413 4,276 - 423,689

미수수익 (18) 18 - -

리스 (1,765) 2,959 - 1,194

충당부채 - 14,327 - 14,327

합  계 355,609 227,754 101 583,464

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 52

(4) 보고기간종료일 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이

의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당사는 일시적차이 중 예측가능한 미래에 소멸될 가능성이 높지 않다고 판단하고있는

일시적차이에 대해서는 이연법인세자산(부채)를 인식하지 않고 있습니다.

(5) 당기말과 전기말 현재 상계 전 총액기준에 의한 미지급법인세와 미수법인세환급액의 내

역은 다음과 같습니다.

21. 자본금과 주식발행초과금

(1) 당사가 발행할 주식의 총수는 200,000,000주이고, 당기말 현재 발행한 주식수는 보통주

식 17,851,079주이며 1주당 액면금액은 100원입니다.

(2) 당기와 전기 중 자본금과 주식발행초과금의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 회사는 당기 중 1회차 전환사채 보유자의 보통주 전환 청구에 따라 보통주식

319,488주를 발행하였습니다.

(*2) 당기 중 합병으로 인한 자본금 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

종속기업투자주식(*1) 869,674 200,323

이월결손금(*1) 24,020 -